Ad p̄mū arguitū dī q̄ illud p̄clu dit q̄ dissin̄tio passionis ī mediū ī demōstratione & hē p̄cessu: nō tñ cōce dit q̄ sit mediū ī demōstratione potissima. / Ad oñj̄ auctoritatē p̄ idē. q̄ idē p̄cludit. / Ad alīs q̄ mediū & extrema s̄t̄ eiusdē genera: nō ita q̄ sint eiusdē ḡfis loyel: s̄z p̄pō ē sic intelligēda q̄ mediū & extrema s̄t̄ eadē p̄ncipio genera: q̄a cāns s̄bm ī hē q̄ cāt s̄bm: cāt s̄lī p̄ncipia s̄bi & ēt ipsaz passionē ex p̄fici. cāns enī hoiez ex p̄fici cāt risibile: & ita sunt ab eadē cānte siue generāte. / Ad aliud. q̄ demōratio que demōstrat p̄ dissin̄tione s̄bi ē ex īmediatis. Et ad p̄bationē: cū dī q̄ passio ī sit s̄bo mediate: q̄ dissin̄tio passiōis īmediate ī sit s̄bo & passio p̄ illā. dī q̄ tā dissin̄tio passiōis q̄ ip̄a passio ī sunt s̄bo īmediate. l̄ tñ dissin̄tio passiōis notī ī sit. / Ad aliud s̄c dicebat. / Ad rōnē hē. Ad p̄mā. q̄ l̄ demōratio nō sit p̄ mediū ī ītētionale sed reale. s̄. p̄p̄t ītētionē cāe: cū mediū hēat rōnē cāe: tñ dissin̄tio s̄bi p̄t̄ cē mediū ī demōstratione demōstrando passionē de s̄bo. p̄p̄t alīquā ītētionē sedam addītā. Acc̄ ppter rē absolute: s̄z q̄ rē s̄bi exprimit explicite & hēte que sīgtur p̄ s̄bm mō cōfuso. & iō nō est petitio: q̄ arguit p̄ notitiā distinctā nāe alīcul̄ q̄d ī se ī sit p̄sūs: & ita a notiori arguit / Ad aliud. q̄ ĀR̄ in. viii°. topicor̄ intendit q̄ petitio est q̄n̄ arguit a dissin̄tione si ita sit q̄ p̄dicatū notī ī sit dissin̄tio q̄ dissin̄tioni: tūc enim est petitio sed p̄p̄ia passio. & silī quodlibet p̄dicatū ēentiale p̄t̄ & notius ī est dissin̄tioni q̄ dissin̄tio. & ideo cōcludēdo passionem de subiecto per dissin̄tione subiecti non est petitio. Unde intelligēdū est q̄ quādo ostendit p̄dicatum de dissin̄tio per dissin̄tione q̄d notius ī est dissin̄tio: tunc est locus sophisti-

Posteriorum

cus. Sed si illud predicatum non insit definitione: tunc est locus dialeticus. Ad aliud principale dicitur quod demonstratio est ex primis ubi accipitur definitione sibi: hoc est ex primis pse notis: quod autem sibi sit primus vel ultimus quantum ad hoc non est cura. Adhuc potest argui ad principale. In demonstratione per celo et minor non debet esse pse secundum eundem modum dicendi pse. Sed si passio cocludit pse de sibi per definitionem sibi: tunc minor et passio essent pse in eodem modo dicendi pse puta secundo modo. sicut enim passio inest sibi pse: ita videtur quod pse insit definitioni sibi et in eodem modo ex quo sunt realiter eadem. Hic dicitur quod si sibi et definitione sibi sunt idem realiter: non enim oportet quod passio insit definitioni sibi et sibi per eundem modum dicendi pse: quod definitione exprimitur eam. et loquitur minor ubi predicatur passio de definitione sibi: est per se. Quarto modo quod definitione sibi est pse causa efficiens passionis: sed per celo ubi predicatur passio de sibi: est pse secundo modo. et sibi accipitur sibi in ratione cause malis. Et contra illud. Impossibile est quod idem realiter sit causa efficiens et malis respectu eiusdem: quia per Aristotelem in libro de phisica. Efficiens et materia non coincidunt. sed definitione subiecti et sibi sunt idem realiter: ergo impossibile est sibi habere rationem causae malis et definitionem habere rationem cause efficiens. Hic potest dici quod maior solus virtutate habet in transmutationibus et hoc intendit Aristoteles in libro de phisica. sed definitione sibi non est causa efficiens respectu passionis per transmutationem: sed per quadam emanationem: et isto modo illud idem potest esse causa malis et efficiens. Alter dicitur ad principalem rationem: quod conclusio et minor potest esse pse eodem modo dicendi pse: si enim hec est pse. Unus triangulus habet tres recte. et hec sicut ylochelles habet tres et hoc eodem modo quod secundum modum. et tunc prima potest demonstrare hanc secundum eodem modo in proposito passio potest iesse sibi potest etiam inesse definitioni sibi penes secundum modum dicendi pse: et tunc passio potest demonstrari de sibi per hunc inesse definitioni sibi: quod tamen subiectum est definitione sibi sunt causae passionis: tamen definitioni iest notius et simplicius et loquitur in alio gradu quod definitione: quod notius inesse definitioni sibi: unde non est inconveniens in eodem modo dicendi pse priores esse gradus quorum quodam sunt notiores et quodam ignorantiores recte. Quidam tri-

q. **Teritur** An primum demonstratur regales causas. quod non videtur primo quod non per causam finalem: quia medium in demonstratione debet esse prius effectum;

causa finalis non est prius sed posterior effectu. ergo recte. Quod causa finalis est prius effectu secundum intentionem: sit posterior in executione et hoc sufficit. Et contra. causa realiter debet precedere effectum ergo non sufficit quod causa finalis sit prius intentione ad hunc quod sit causa et medium sed oportet quod sit prior in executione. Item quod causa efficientis non sit medium videtur. quod medium in demonstratione est tale quo posito ponitur et effectus et quo remoto removetur et effectus: sed posita causa efficiente potest effectus non posse. ut posito edificatore non est necessarium dominum esse. ergo causa efficientis non est medium in demonstratione. Item quod causa dicitur esse intrinseca que est medium in demonstratione: quod demonstratio est ex propria et propria sunt intrinseca. Sed causa efficientis non est intrinseca sicut nec causa finalis. ergo neutrum est medium in demonstratione. Item quod causa formalis non sit medium videtur. Formalis causa indicat totum esse rei. ergo arguedo per causam formalē ad illud cuius est forma est arguē ab eodem ad idem et per ipsum patet principium. Item quod causa malis non potest esse medium videtur per tres rationes. Primo quod medium in demonstratione debet esse necessarium respectu passionis: sed causa malis non est necessaria. Est enim per Aristotelem mala quod res potest esse et non esse. ergo recte. Item illud est medium in demonstratione a quo egreditur passio sed a compagno egreditur passio ratione forme et non ratione materie. ergo causa compagno est medium in demonstratione et non causa malis. Tertio patet hunc idem sic. Illud quod est per celo non potest esse medium in demonstratione. cuius probatio est quod per celo in demonstratione debet esse mediata. sed medium est immediatum: sed causa mala est per celum formalē in demonstratione. Dicit enim Aristoteles quod definitione mala demonstratur per formalē ergo recte. Ad oppositum est Aristoteles in isto capitulo. Quoniam autem scire opinamur.

Ad quoniam dicitur quod contingit demonstrare per quodlibet genus causae. Littera vero est: quod causa et medium sunt eadem. sed pertinet demonstrare per quodlibet medium demonstrationis: ergo per quodlibet genus causae. Hinc ostendit Aristoteles inductive. Et continget enim demonstrare per causam mala ut si ostendit quod compagno est corruptibile quod habet mala. Hinc si sic arguit. De medium duorum angulorum rectorum est angulus rectus: sed angulus trianguli constituti intra diametrum circuli est medium duorum angulorum rectorum ergo ille angulus est angulus rectus: hunc demonstratur quodammodo per causam mala sicut dicit expositus: quod arguit a priori ad totum et prius est mala respectu totius.

arguit etiā quodāmō p cām formalē: q: p dissin-
tione passionis & p dissinzione anguli recti.
Angulus enī rece⁹ est mediū duorum angulorum.
Cōtingit ēt demōstrare p cām efficiētē sicut de-
clarat phus ut si arguat: Atheniēses debellādi-
sūt a medis pp b: q: cōmiserunt bellū i sardēses
qui fuerūt subiecti regi medoy: tūc arguit per
cām efficiētē. Cōtingit etiā demōstrare p cām
finalē ut si arguat q: bonū est deambulare post
cenā q: est sanatiū: sic ergo patet q: ptingit de-
mōstrare p oēs cās. Prop̄ rōnes intelligēdū
est q: l̄ causa mālis posset demōstrari per cām
formalē vel finalē pp b: q: īmpfectio causa
formali. Est enī finis cā efficiētis p Aristotilez
& efficiēs causa forme & forma cā māe: uerūtū
cā mālis pōt ēē mediū respectu paliōis p̄ficiis
cōpositū rōne māe. l̄ enī sit posterior cā forma
li: est tū p̄ respectu passionis. Et sūl si oīda⁹
q: cōpositū sit corruptibile q: est h̄is mām.

Ad primū argumētū sicut dicebat:
ad rōnē b: q: nō oportet q: cā realit̄ pcedat effectū sed sufficit q: res p-
cedat effectū in itētio. que tū itētio finis nō est
cā respectu effectū. l̄ res ipst̄ finis sub itētione.
& b sufficit ad hoc q: effectū realit̄ causet. / Ad
aliud. q: efficiēs est talis cā q: ipsa posita ponit
effectū & ita minor est falsa. Et ad p̄bationē dī
q: edificator nō est cā dom⁹ l̄ est cā fieri: & cau-
sa dom⁹ in potētia. S̄ edificās actualis ē causa
actualis dom⁹: & iō nō seq̄tur: edificator est. er-
go dom⁹ est: q: edificator nō est causa ēē dom⁹
nec fieri actualis: sed fieri potētialis: seq̄tur tāsi
edificās est ergo domus fit: sed nō seq̄tur er-
go domus est. Efficiēs enī solū est causa fieri
& nō ēē nisi p accīs: q: ad fieri aliquā p̄segtur eē.
/ Ad aliud q: mediū in demōstratiōe nō oportet
ēē itrinsecū rei l̄ pōt ēē causa extrīseca. Juē
q: intelligēdū est q: qdā sūt cāē ēē rei: & qdā sunt
cāē fieri. Forma & mā sūt cāē ēē rei. Finis & ef-
ficiēs sūt cāē fieri rei: & sic formalis & mālis cō-
cludat necessario ēē rei: its finalis & efficiēs ne-
cessario demōstrat fieri rei p̄se. Due sūt cāē in-
trīsece. Alie due sūt cāē extrīsece. & p b patet
q: nō oportet mediū in demōstratiōe ēē cām in-
trīseca rei. / Ad p̄bationē negāda est hec p̄n-
tia. Demōstratio est ex p̄p̄ijs & itrinsecis: q: b
mediū ē falsuz. l̄ oīa p̄p̄ia sūt itrinseca. / Ad
aliud q: cā formalis nō est totū ēē rei l̄ sit p̄se-
ctio totū ēē: q: qd̄qdest in se nō includit solū for-
mā sed etiā formā & mām nō quācūq. l̄ māz

ptinētē ad spēm. / Ad aliud q: duplex est mā.
mā ptinēs ad idiuīduū & mā ptinēs ad spēm:
p A Rē. i. vii⁹. mā ptinēs ad idiuīduū nō ē me-
diū in demōstratiōe: l̄ mā ptinēs ad spēz: & ista
necessaria ē. / Ad aliud q: passio p̄p̄issime di-
cta cognoscit i cōposito rōne forme & nō rōne
māe. Aliq tū passio cognoscit de cōposito rō-
ne māe l̄ illa nō debet dici passio ita p̄p̄issime.
/ Ad aliud. q: dissinzione mālis demōstrari
pōt p dissinzione formalē & respectu illi⁹ poste-
rio: & mediata mediatione cāē: q: nō ita p̄ma
nec p̄fecta. respectu tū alicui⁹ passionis pōt esse
cā imediata & p̄ma. An q: sit p̄us & posteri⁹ re-
spectu diuersoz nō est incōueniēs. Qd̄. lviii.

Cleritū An qlibet ps dissin-
tio sit in plus q: dis-
sinitū. Qd̄ nō videt. A Rē dicit i. vii⁹.
meth. q: dissinzione debet dari ex genē & ultima
dīa. S̄ ultima dīa dat ab ultima forma siue
ab ultimo gradu que nō eredit spēz: ergo dīa
ultima pueribilis ē cū she. Aliq ergo ps dissin-
tiois nō ē i plus. / Itē tota dissinzione ē pueri-
bilis cū dissinzione. sed nisi aliq ps ei⁹ cōuerteret
cū dissinzione nō ēēt aliq cā q̄re tota dissinzione cō-
uertat ergo oportet q: aliq pars nō sit in plus.
/ Hic dī q: tota dissinzione ē pueribilis: & tū nō
oportet q: aliq ps sit pueribilis. & hui⁹ rō ostē
dit p exēplū Aristotilis. Ternari⁹ sic dissin-
tio. Ternari⁹ ē numer⁹ ipar p̄m⁹ utroq mō: Sed
qlibet ps ē i plus q: ternari⁹: totū tū pueribile.
/ Et si q̄rit q̄liter ex hīis sit vnum exquo qlibet
ps eredit: / Dī q: ex b: q: vnū addit alii: & sic
vnū p alterū determinat. / Cōtra illud. nihil ad-
ditū alterū ihs̄ determinat ad aliquid qd̄ ē iferi⁹ co:
vbi grā: sensibile additū corpī nō determinat cor-
pus ad hoīem: cū sit iferi⁹ ad sensibile: sed spēs
specialissima ē iferior q: dīa p te q: dicis q: qli-
bet ps dissinzioneis ē i plus: ergo p additionem
vni⁹ p̄tis ad aliam nō pōt fieri determinatio ad i-
tellectū spēi. / Itē ad p̄ncipale. A Rē. i. vii⁹. me-
tha. dī q: sufficit dissinire ex p̄mo genē & ultima
dīa. q: ultima dīa includit totā subaz dissinzioneis.
ergo cū dissinzione pueribilis. ergo aliq ps dissin-
tiois nō ēēt in plus. / Itē dissinzione dat ex genē
& ultima dīa & specifica: l̄ talis dīa pueribilis cu^z
she. ergo tē. / Ad oppositū ē A Rē dices q: qli-
bet ps dissinzioneis ēēt in plus: totū ad pueribile.
Ad qōnē dī q: possūm⁹ intelligē dīas
ēēt in plus q: dissinzione ru-
plicat. Uno mō q: excedat dissinitch quantū ad

Posteriorum

supposita. et isto modo dñia ultima non est in plus et per se non est quilibet pars diffinitiois est in plus. Alio modo potest intelligi dñiam esse in plus quam simpliciter. et isto modo dñia et genus et quilibet pars diffinitiois est in plus quam diffinitus. Primum patet: quod dñia ultima accipit ab ultima forma si ponant eam plures vel ab ultimo gradu unius formae: sed siue ponat ultima forma siue ultimus gradus: illa non excedetur species ergo eadem: dñia que ab his accipit non excedit speciem quo ad supposita. et per se quo ad supposita non est in plus. Secundum patet quod species diffinita componitur ex genere et dñia in suo conceptu sicut substantia componitur ex esse et tantum male et ex figura tantum et forma per Porphyrium. Hoc componentia sunt simplieriora quam compositum. quilibet ergo pars diffinitiois simplicior est quam diffinitus. et isto modo est in plus. Intelligendum tamen propter auctoritates Aristotelis quod quidam sunt dñe per se et speciales. Quedam vero per accidentem siue accidentales. Accipiendo dñias primo modo ultima pertinens est: et hoc est quod aristotiles dic i. viii. meth. quod ultima dñia includit totam subiectum. Verum accipiendo dñias secundo modo. Ultima dñia et quilibet alia est in plus. et Aristotiles loquens ut logicus docet diffinire per tales dñias eo quod tales dñe subiectus sunt nobis ignoti. et loco dñiarum subiectum accipiuntur accidentes: siue patet in hac diffinitio. Tertiarum est numerus iparum per utrumque modo. Impar enim non est dñia per se sed est accidentium et ita accidentis concordia respectu binarij. Convenit enim binario et non nouenario. Unde primo utrumque modo: pertinet dualitati et binario: et isto modo quilibet pars diffinitiois vel dñia est in plus quo ad supposita: totum autem est pertinens cum diffinito. Per hoc ad rationes.

Ad primam patet quod dicendum est: Ad illam auctiatem dico quod ita esset. Rebus sic. quod illud quod diffinitum est ex genere et dñia ultima accipiendo dñiam per se: et illa conuertibilis est cum specie quod ad supposita: id sit in plus quam ad simplicitatem. Ad alium sic dicebat. Ad rationem hanc quod nihil determinat alterum ad aliud quod est in serio eo absolute et sufficienter de se sed in vicissim est definitio: ut si dico numerus iparum per utrumque modo. Hoc accidentis ipar non est de se sufficiens ad determinandum hanc quod est per utrumque modo. sed ex hoc quod ipar determinet hanc dñiam per utrumque modo quod est indifferens ad dualitatem: quod numerus binarius non integratur ab aliquo numero ut patet: siue nec binarij. et binarij ipsorum comprehendendo ad numeros impares et eveni. Hec pericula primi utrumque modo definit numerum iparem quod est indifferens ad numerum binarium et nouenarium et alios impares

numeros ipsum comprehendendo ad numerum primum utrumque modo. Ex hoc patet quod ex tali mutua definitione fit totum pertinens: et ideo procedit illud quod ratiō probat. Probat enim quod una dñia quod cois est non potest ipsum comprehendere ad suum inscribere sufficienter et hoc procedit: tamen ex mutua definitione fit inter se definitiones quod aliquid pars descriptionis ipsum se. Ad alias duas rationes patet in primo. Probat enim quod dñe per se et subiectus ultime pertinentes sunt cum suis speciebus et hoc est concessum: sunt tamen in plus quo ad simplicitatem. Quod licet.

Veritatem in dñe subiectus possunt nobis innotescere per accidentia coia sive dicte aristotelis. quod non videtur. Illud quod est concordia et individualitas non ducit in cognitionem alicuius definiti. sed accidentia coia sunt in dñia et individualitas ad multas species: ergo non ducunt in cognitionem unius speciei. Itē accidentis si inducit in cognitionem alicuius ducit in cognitionem propriam subiecti: sed subiectum ad quod primo consequitur accidentes concordia est individualitas. ergo primo inducit in cognitionem individualis et non in cognitionem dñe specificae. Itē nihil agit ultra suam speciem: accidentis et subiecte sunt diversae species. ergo accidentis non ducit in cognitionem subiecti. Itē si sic tunc species subiecte relucet in specie accidenti: quod effectus relucet in sua causa: sed hoc est falsum. ergo subiectum non cognoscit per accidentia. hic dñe per se est uestus. Cetera si accidentis ducat in cognitionem subiecte: accidentis non est causa cognitionis subiecte nisi equum. Hoc in causis et effectibus equocis non oportet quod effectus reluceat in sua causa sed in unius locis. Itē ad principale. accidentis concordia non ducit in cognitionem subiecte nisi ratione subiecti ex hoc quod cognoscimur quod accidentis non habet nisi in subiecto nos cognoscimur subiecti ratione subiecti. Hoc quod illa subiecta sit hoc subiectum vel illud hoc non scimus. Accidentis ergo concordia ducit in primum cognitionem subiecti: sed dñia specifica est principium cognoscendi subiectum sub individualitate ratione et non primum: quod per istam distinguuntur species ab aliis ergo accidentis concordia non ducit in cognitionem dñe specificae. Ad oppositum est aristotiles. dicit enim dñias cognoscimur per coia principia in illa parte. Alius est modus et ceterum. Itē hoc patet ratione. dñe subiectus sit magis nobis occultus quam per accidentia: sed accidentia per se sunt nobis magis occultae quam accidentia coia. et nostra cognitione est a magis notis nobis ad minus nota et magis occulte. ergo nostra cognitione est primo principia ab accidentibus colliguntur et sic deveniente per accidentia: et postea in demonstrationem. **Ad quartum** dñe per se dñe subiectus innotescere nobis per accidentia coia: cuius ratione est: quod nostra cognitione est a magis notis nobis ad